Los últimos autores citados florecieron á fines del siglo XVII. Posteriormente el docto Wigandt dice así: «*Resp. 3.º Matrimonium ratum, etiam secundum se sumptum, seu ut est in officium naturæ, est ex sua natura ac jure naturali, et non solo pæcepto positivo divino, indisolubile quoad vinculum, juxta veriore sententiam.*»

Francisco Henno, del Orden de los frailes menores Recoletos, dice así: «*Probabilius est, Summum Pontificem*

nequidem posse in matrimonio rato dispensare. *Est communior et verior.*»

Tournely habla de esta manera: «*Verisimilius longe videtur non posse Summum Pontificem dispensare a vinculo matrimonii rati, non consummati.*»

Pedro Collet, de la Congregación de las Misiones, concluye así: «*Non potest Summus Pontifex in matrimonio rato dispensare.*»

El cardenal Gotti, del Orden de Predicadores, asienta esta proposición: «*Matrimonium est indissolubile jure naturæ, tum divino, sive contractum a fidelibus, sive ab infidelibus, modo legitime contractum sit.*»

Antoine, jesuita, dice: *Quodvis matrimonium absolute contractum est et semper fuit sine speciali licentia Dei insolubile: ex cap. unic., De voto, in 6, et ex Concil. Tridentino, sess. 24.*»

Billuart, dominico, pregunta: «*Utrum Summus Pontifex possit dispensare in matrimonio rato?*»; y responde: «*Probabilius negative.* Prob. Papa non potest dispensare in iis, quæ sunt juris divini, nisi constet id ipsi a Deo esse concessum: atqui *indissolubilitas matrimonii rati est juris divini*, ut superius probatum est; nec constat sive ex Scriptura, sive ex traditione, sive ex ratione, facultatem in ea dispensandi esse ipsi a Deo concessam.»

El mismo Billuart (*De matrim.*, diss. 5., art. 2., § 5), oponiéndose á sí mismo que varios Pontífices dispensaron el matrimonio rato, responde: «*His Pontificibus oppono Alexandrum III, in appendice Concilii III Lateran., part. 6, cap. 8; Innocent. III, cap. Ex parte, De convers. conjug., et Nicol. I, cap. Hi qui matrimonium, caus. 32, q. 7., qui hanc potestatem in se nec agnoverunt, nec admiserunt. Priores itaque Pontifices secuti sunt sententiam, quam reputabant probabilior, et eatenus tutiorem, quod hac probabili facultate uterentur ad graviora mala aver-*

tenda; sed ex Pontificum facto non necessario statuitur jus certum, seu, ut dicit Dominicus Soto (in 4, dist. 27, q. 1, art. 4) *factum Pontificum non facit articulum fidei*, præsertim cum ab aliis Pontificibus non admittitur.»

Tomás Charmes, capuchino, que floreció después de la mitad del siglo pasado, dice así: «*Longe probabilius videtur Papam non posse dispensare a vinculo matrimonii rati, licet nondum consummati;*» y cuando se opone á sí mismo que varios Pontífices dispensaron el matrimonio rato, responde así: «*Tales Pontifices sententiam, quam bona fide credebant probabilior, secutos fuisse, teste Alexandro III dicente: Licet aliter à quibusdam ex prædecessoribus nostris sit aliquando judicatum.*»